Circa dispensationem, & commutationem votorum, & iuramentorum vide Sanchez dict. lib. 8. de matrimonio disp. 30. & sequentibus, & lib. 4. decalogi cap. 37. 38. vsque ad 47. vbi de commutatione votorum cap. 49. vsque ad 56. Suarez tom. 2. de Religione lib. 6. cap. 10. vsque ad cap. 27. Azer tomo 1. lib. 11. cap. 19. & 20. & nos iterum dicemus infra de dispensationibus, & de voto.

## RESOLVTIO XXXII.

### De consecratione Virginum.

**V**ELVM nigram pro Monialibus est quintuplex. Primû professionis, quod datur fœminis post completum annû 16. & hoc

Bullar. Bulla  
23. Greg. 13.

portant in Religione omnes professa siue virgines, siue vidua. Secundum consecrationis, quod datur anno 25. ætatis. Tertium ordinationis, quod secundum Canones dabatur anno 40. & Monialis taliter ordinata, seu consecrata dicebatur Diaconissa, idè quia dabatur ei certa benedictio, ex qua accipiebat officium inchoandi horas in choro, & legendi homiliam, quod alijs non licet. Sed modo ex consuetudine hoc fit, quando consecratur, seu velatur, etiam ante 25. annum. Quantum est velum prælationis, qui Abbatissis dabatur 40. ætatis anno, sed hodie ex Concilio Tridentino in minori ætate constitutus datur. Quin

Triden. sessi  
25. cap. 7. de  
Regul.

tum est continentia, & obseruationis, quod est viduarum, potestque dari virginibus, virginalè tamen non potest dari viduis, etiam ex dispensatione Ordinarij. Imò nec omnes virgines velo consecrationis velantur, sed tantum professa tria vota essentialia in Religione approbata emittentes: imò nec omnes tales, nam neque Moniales Mendicantium, neque quædam aliæ consecrantur ab Episcopo. tom. 1. q. 64. art. 1.

De quo D. Thom. in 4. distinctione 38. quæst. 1. art. 5. & ibi Paludan. quæst. 5. art. 3. num. 16. D. Antonin. 3. p. titulo 2. §. 2. Nauar. lib. 3. conf. 4. num. 4. & 5. de Regularibus in prima edit. & titulo de statu Monachorum consil. 2. num. 4. & 5. in 2. edit. Sanchez eos referens lib. 5. de calogi cap. 5. num. 22.

2 Velum continentia potest à quocunque sacerdote dari viduis. Velare autem virgines cum solemnitate coronationis, & dationis anuli ad solum Episcopum spectat, iuxta sacros Canones, cap. *uauenculas* 20. quæst. 1. & cap. 2. §. *nouimus peccatricem* 1. quæst. 7. quia id est consecrationis, & ordinationis Episcopalis. Vnde prælati Mendicantium non possunt cum hac solemnitate suas velare Moniales, nisi ex concessione Pape. *ibidem* art. 2. De quo Syluest. verb. *consecratio virginum* quæst. 1. Sotus in 4. dist. 25. quæst. 1. art. 2.

3 Non virgo, etiam si virginitatem animæ non sit amissa, nec auerolam, adhuc non est consecranda, seu velanda velo virginum. Imò etiam quando occultissimè integritatem amisit per quædam fortè pollutionem voluntariam peccat grauissimè velum virginum petens, non tamen tenetur se diffamare, detegendo se extra confessionem. Vnde Episcopus id sciens in sigillo confessionis debet in consecratione accipere in mente verbum virginitatis pro verbo castitatis, vel castitatem significante ad scandalum, & mendacium euitandum. *ibidem* art. 3. De quo Nauar. lib. 3. consil. titulo de statu Monachorum. consil. 5.

An corrupta, seu vidua possit esse Abbatissa vide in retractationibus Auctoris, retract. 2.

## RESOLVTIO XXXIII.

## De Conseruatoribus iudicibus.

**C**ONSERVATORES sunt quidam iudices delegati à Principe, ad quos spectat tueri, seu cōseruare in sua possessione patientes aliquam iniuriam, vt sunt pupilli, viduæ, aduena, & alia miserabiles personæ, qui morte concedentis expirant, vt in iure *cap. final. §. vt autem, vers. officium, de officio delegati lib. 6.* habetur. *Tom. 1. quæst. 65. art. 1.* De quo Ancharranus, & scribentes in *cap. 1. de officio delegati in 6.* Salzedo in *Practica Criminali Canoni. cap. 3. pag. 10.* Iason *consil. 145. volum. 4.* D. Antonin. *de excommunic. ca. 39.* Vide etiam pro hac materia, Gutierrez *lib. 3. Pract. quæst. 9.* Marcerat. *Papæ decif. 15. & 16. p. 1.* Aloyf. Ricci. *in collect. decif. p. 4. collect. 899.* qui nonnulla practabilia de eo adducunt.

2 Nullus à Papa potest conseruatores dare. Ad quod munus tantū deputantur Episcopi, Abbates, & in dignitate Ecclesiastica constituti, etiam in Ecclesijs Collegiatis, item Canonici simplices Cathedralium nullam aliam dignitatem habentes, iuxta Regularium priuilegia, imò & Vicarij Generales Episcoporum, eorumq; officiales etiam generales possunt institui Conseruatores, ex Sixto III. & Gregorio XIII. apud Bullarium, ne cnon prælati Regulares, etiam Conuentuales, seu locales tanquam in dignitate Ecclesiastica constituti, à quo etiam non excluduntur Minores, quia Clemens V. in *cap. exiuit, id illis non prohibuit, verum est tamen, quod per statuta Ordinis prohibentur Conseruatorias acceptare. ibidem art. 2. & 3.* Idem docent Miranda *tom. 2. Manual. q. 47. art. 1. & 2.* Portel *verb. Conseruatores num. 1.*

3 Electi, & requisiti à Fratibus tenentur acceptare ministerium Conseruatorum, nec sine legitima causa licet id repudiate, sub obedientiæ præcepto, & excommunicationis pœna, ex Innocentio VIII. Iulio II. & Leone X. quod in re tam graui obligat ad mortale, nisi aliquo legitimo impedimento excusentur. *ibidem art. 4.* Idem docent Miranda *supra art. 4. in fine.*

4 Licet iure communia tentio, nominato in vna causa Conseruatore non possit alius pro eadem causa nominari, ex priuilegio tamè Pij V. publicato per Gregorium XIII. pro Societate, quilibet Conseruatorum iudicum præfatorum potest prosequi articulum, seu causam per alium inchoatam, etiam si qui inchoauit nullo Canonico impedimento præpeditus sit contra *cap. cum plures, de officio delegat. in 6.* Auctor *ibidem art. 5.* De quo Miranda *supra art. 5.*

5 Conseruatores non expirant morte Papæ concedentis, non obitante

Bulla 14. Six  
to 4. n. 53. &  
bul. 53. n. 55.  
& bulla. 34.  
n. 54. & bul.  
37. n. 108. &  
bul. 18. Gre.  
gor. 13.

Bullar. bul. 9.  
Iulij 2. n. 7.  
& bul. 8. &  
2. Leo X.

Bullar. bulla  
18. Greg. 13.  
& Compend.  
Societ. vir. con  
seruator §. 7.

stante quod sunt iudices delegati, iuxta terminos dict. cap. final. §. officii, de offic. deleg. in 6 quia privilegia Conservatoria Regularibus concessa, virtute quorum eliguntur, sunt realia, & perpetua, sicut Religionū personarum sunt perpetua, & nunquam censentur perire perfidionem iuris, vt de ciuibus cuiusvis ciuitatis dicitur in iure l. proponebatur ff. de iudicijs, l. 2. ff. de rebus dubijs, l. firma, §. quanquam ff. de censibus, Auctor. ibidem art. 6. De quo Syluest. verbo, gratia num. 3. Idem docet Miranda supra art. 6. vbi addit, id videri expressè determinatum in Tridentino sess. 14. cap. 5. de reform. quo expressè excipiuntur Regularium conservatoria aimitatione ad quinquennium, idemque repetit ipse Miranda art. 7. conclus. 6. §. sed iterum. Vide infra nu. 8.

6. Hodie possunt Conservatores Religionum procedere contra rebelles ultra duas dietas, dummodo ultra tres ad iudicium non trahantur, ex Clemēte VII. Sixto III. Grego. XIII. & alijs Pontificibus apud Bullarium. Dieta autem continet viginti milliaria, seu septem circiter leucas, & computanda sunt à finibus dioecesis, in qua degit citandus, non vero à continentibus aedificijs, ex Bonifacio VIII. in cap. final. de officio delegati in 6. cuius vestigijs inhæret lex quædam Regia Hispaniæ apud nouam Compilationem. ibid. art. 7. De quo Portel supra num. 5. Azor tom. 1. instit. moral. lib. 5. ca. 3. quæst. 8. fin. Miranda vbi supra art. 8. conclus. 7.

7. Monasterium habens diuersos Conservatores in diuersis dioecibus non potest trahere iniuriantem ad remotiorem iudicem, præsentè alio Conservatore, ne vexatio fiat partibus. Nam cum priuilegium de duabus, vel tribus dietis sit odiosum, & à terminis iuris communis exorbitans, præiudicetque ordinariæ potestati, restringendum est, ne cum dispendio à longe protrahatur Rens, & graue illi damnum sine causa inferatur, idque videtur magis conforme mente Principis, ibidem art. 8. Ad quod faciunt tradita ab Azor dict. quæst. 8. in fine.

8. Licet Conservatoriæ Religionum sint perpetua, alia tamen ab eis non durat post quinquennium, ex Concilio Tridentino, exceptis quæ inibi excipiuntur. Nec item durat post quinquennium iurisdictionio Conservatoris quoad negotia iam inchoata, in odiosis enim stricta interpretatio adhibenda est, ibidem art. 9. Idem tradit Miranda dict. art. 6. in princip. Ad quod etiam vide Azor loco infra citando quæst. 14.

9. Conservatores Regularium possunt subdelegare, & alijs vices suas committere, esto sint iudices delegati, ex Sixto III. pro Minoribus, & Pio V. & Gregorio XIII. pro Societate, & ita tenet Capuccinus in Addit. ad Compendium Mendic. tit. conservator fol. 230. Debent tamen delegare in dignitate Ecclesiastica constitutis. Et aduertant quod in citationibus, & sententiarum denunciationibus per alios faciendis, si prius non videatur accessus ad loca, vbi partes citanda degunt, possunt id agere per edicta publica in locis publicis affigenda, in quibus ve-

rosimiliter credatur ad ipsorum in noticiam peruenturum, ex dicta Bulla Pij V. pro Societate edita à Gregorio XIII. *ibid. art. 10.* De quo Ioann. Andræ. in addit. ad Speculat. *1. part. iii. de offic. de leg. fol. 1. 3. pagin. 1. col. 1. Azor tom. 2. inst. moral. lib. 5. cap. 35. quæst. 9.* Portel vbi supra, num. 6. Miranda supra art. 5. & 8. conclus. 4.

*Trid. ses. 24. 6.*  
20.

*L. 58. tit. 6.*  
*part. 1. l. 4. tit.*  
*18. part. 1.*

10 Non est prohibitum Cōseruatoribus præfatis de alijs causis vltra iniurias, & violentias manifestas cognoscere, si id ipsis concedatur in Litteris Apostolicis, sicut defacto concessum est, quia Papa causas Ecclesiasticorum, & Regularium ad laicum iudicem spectantes auocare potest, & alteri terminandas committere, iuxta Sacros Canones, & Trident. Concil. ac per consequens dictorū cōseruatorū potestas à facultate, seu rescripto Pontificis dependet, quod inspiciendum est. Pro manifestis autē iniurijs, & violentijs possunt procedere contra omnes tam laicos, quā Ecclesiasticos, *cap. 1. & final. de offic. deleg. in 6.* quanuis iniuriam patientes rei sint, cum tales causæ sint mixtorij iuxta sacros Canones, *c. cū sit generale de foro cōpet. & leges Regias Hispaniæ.* Tunc vero manifesta iniuria, & violentiæ inferri dicitur, vt pateat aditus iudicibus Cōseruatoribus procedendi contra laicos, quando Monasteriū, & Religiosi sua possessione perturbantur, aut eorū priuilegia, immunitates, & exemptiones violantur, ex text. in *c. cum sit generale, de foro comp.* quod in qualibet iniuria, oppressione, vel damno illato locum habet, *ibid. art. 11.* De quo Salzedo in Pract. Criminali. *cap. 3. fol. 10. col. 1. & 2.* Idem fere tradit Azordist. *cap. 35. quæst. 7.* vbi docet posse Cōseruatorē defendere non solum ab iniuria iam illata, sed ab ea quæ probabiliter creditur inferenda, & sequitur Miranda supra art. 7. conclus. 4. quem etiam vide articulo 8.

11 Imò & possunt cognoscere de notorietate delicti summam ad ipsam indagandam, cum in re dubia comperat iudici indagare, an iurisditio sibi comperat, nec ne, vt constat ex iure, *l. si quis ex alio. ff. de in ius vocando. l. 3. ff. de iudicijs. cap. super litteris, iunct. gloss. verb. nullatenus de rescriptis, & tenet omnes ibidem, §. sed quid.* De quo Innocent. & DD. in *cap. 1. de rescripto comp. num. 5. & 6.* Idem docent Azor dist. quæst. 7. Miranda supra dict. art. 7. conclus. 1. infine, & art. 8.

*Trid. ses. 25.*  
*de Regul. c. 20*  
*Nulla. bul. 33*  
*Sixti 4. n. 55.*  
*& bul. 34. n.*  
*94. & bul. 37*  
*n. 108. & bul.*  
*1. n. 53. &*  
*54. & bul. 2.*  
*Clement. 6.*

12 Item possunt dicti Cōseruatores Regularium procedere contra debitores ex causa ciuili, tūm virtute iuris communis concedentis cognoscere de manifestis iniurijs, quales sunt, quæ insuntur Monasterijs, & Religiosis à debitoribus nolentibus soluere, tūm virtute priuilegiorum in Concilio Tridentino confirmatorum, vt constat ex generalitate verborum, quibus in suis Cōseruatorijs vtuntur Summi Pontifices, Sixtus III. Pius V. & alij, de quibus in Bullario, pro Religiosi status protectione dantes omnimodam facultatem non solum ad omnes causas, tam in ciuilibus, quam in criminalibus, aut mixtis (per ciuilem autem causam non nisi est dubium, quod debitum intelligatur) sed etiam

etiam pro omnidamno dato refarciendo, cuiusmodi est debitum, quod debitores nolunt soluere Monasterijs, in quo non modicum damnum, & detrimentum patiuntur, *ibid. art. 12.* De quo Perez *in l. 1. tit. 7. lib. 1. ordinam. num. 69. §. conseruatores autem*, Guido Papa decision. 18. in fine. Idem docent P. Miranda dict. artic. 7. conclus. 6. vbi plura alia priuilegia refert, Portel. sup. num. 7.

13 Imò & datur hodie dictis Conseruatoribus, vt possint cognoscere de his, quæ requirunt altiorem indaginem iudicalem, vt patet ex quadam Bulla Benediæti XI. & alia Eugenij III. pro Monasterio Beate Mariæ de Guadalupe, de qua in Compendio D. Hieronymi, tit. conseruatoriæ. §. final. quam Nicolaus V. postea extendit ad vniuersum Ordinem, quæ gaudet Mendicantes, & alij Regulares communicantes: *ibid. §. videamus igitur.* De quo Nauarro, capit. 27. numer. 125. Miranda, dict. art. 7. conclus. 6.

*In Bullar. bnf. 3. Nicolai 5. Bulla. 1. Clem. 6.*

14 Religiosi tamen conueniri non possunt pro debitis ciuilibus coram suo Conseruatore, sed coram suis prælatis, qui sunt eorum iudices ordinarij. Quod innumeris priuilegijs, & constitutionibus Apostolicis est iam declaratum, & praxis obseruat. Vnde nullo modo possunt dicti Religiosi compelli per suos Conseruatores, aut conueniri ratione contractus, aut debiti pecuniarij, vt expressè declarauit Nicolaus V. pro Minoribus, nisi extra claustra domicilium teneant, tunc enim si non habeant iudicem Apostolicum specialiter à Papa deputatum, sunt conueniendi coram Ordinario tanquam Sedis Apostolicæ in hoc delegato ex decreto Tridentino, *ibidem art. 13.* De quo Nauar. comment. 2. de Regularibus, num. 63. & *in cap. non dicitis*, num. 63. Cruz de statu Religion. lib. 2. cap. 10. dub. 6. conclus. 2. Portel, supra num. 8. Miranda sup. artic. 10. Villalobos 2. part. Summæ tract. 35. diff. 6. nu. 8.

*Trid. sess. 7. c. 14. de reform.*

15 Religiosis non licet eligere Conseruatorem contra iudicem facultarem ob detentionem solum suorum animalium damnum in pascuis facientium, ex eo quod pecora sunt iurisdictionis Ecclesiasticæ, cum reuera non sint, bene tamen talem Conseruatorem possunt creare, quando ratione huius conueniuntur coram iudice laico, vel Ecclesiastico, imò & pro ipsa detentione animalium, si sit iniuste lata, pura quia nullum damnum intulerunt, vel si intulerunt, parati sunt satisfacere dantes sufficientem cautionem, quia ipsis tunc inferitur grauis, & notoria iniuria, tam in sua exemptione, quam in bonis iniuste detentis, quorum defensio, & protectio spectat ad suum iudicem Conseruatorem, & idem dicendum est, quando denunciatum est coram iudice laico de religiosis, eo quod animalia sua describi non fecerunt sub poena priuationis cou-

*l. 13. tit. 1. lib. 6. nouæ cõpil.*

torè nominare, qui eos in sua exemptione conseruet, & coram ipso de cau-

si agatur *ibidem* art. 14. De quo Gutier, lib. 1. Pract. quæst. 4. Miranda supra art. 11.

16 Possunt religiosi creare Conservatorem contra alios Regulares, aut Doctores, vel Scholares, seu Cancellarios vniuersitatû, & alias communitates habentes ex priuilegio Apostolico etiam suos iudices Conservatores, ex quadam Bulla Clementis VII. pro Minimis relata in Compend. Societatis, titulo conservator §. 9. & ex alia à nobis sæpius citata Pij V. pro Societate. Quauis enim priuilegiatus non possit vti suo priuilegio contra pariter priuilegiatum, ex regula iuris, qui tamen actu læsus est; & indiget auxilio restitutionis ad reparationem damni habet priuilegium in actu, & in exercitio, quia actu læditur, alter vero cum læsus in ea causa non sit, non habet priuilegium in actu, ac proinde contra illum tanquam non actu priuilegiatum potest alter tanquam actu priuilegiatus vti suo priuilegio, *ibid.* art. 15. De quo Abb. in cap. ad aures, de præscript. Couar. in regula, possessor, 2. part. §. 2. num. 4. Idem docent Miranda supra art. 12. & faciunt tradita ab ipso tom. 2. quæst. 24. art. 7. Villalobos supra num. 10.

17 Dicit autem Conservatores Fratrum possunt agere, etiam per censuras vsque ad inuocationem brachij sæcularis contra inobedientes, & contumaces ex dicta Bulla Pij V. pro Societate, & alia Martini V. pro Cisterciensibus in suo Compendio, titulo Bullæ conservatorix §. 1. in quibus ultra censuras illis datur facultas procedendi vsque ad priuationem exercitij officij, & iurisdictionis ipso facto incurrendam, Verum est tamen quod contra Ordinarium non possunt agere per excommunicationem, si non faciunt fidem de litteris suæ commissiois, nisi constet de malitia Ordinarij asserentis malitiosè falsitatè esse in rescripto, tunc enim potest iudex delegatus per se exequi, & punire illum vsque ad multam triginta librarum, iuxta sacros Canones, *ibidem* art. 16. De quo Panormitan. in cap. præterea de dilatione. Idem docent Miranda supra art. 8. conclus. 4. & 7. Portel sup. num. 11.

18 Item possunt dicti Conservatores cognoscere de iniurijs manifestis Semonitoribus Fratrum factis, qui actu inferuiunt monasterijs; vel alio pio loco exempto, ac intra septa monasterij resident, & sub illorum obedientia professi viuunt, de quo Ordinario constare debet, iuxta decretum Tridentinum, *ibidem* art. 17. De quo Couar. in cap. alma 2. part. §. 2. num. 8. Cardinal. Thuscus litera O. conclus. 16. num. 15. Portel sup. num. 10. Villalobos sup. num. 9. qui duo idem docent.

19 Aduertant tamen dicti Conservatores, quod debent procedere simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij, solâ veritate inspectâ, sicut in causis Regularium solet fieri à prælatis. Simpliciter, inquit, & de plano, id est, quod non remouatur ordo iuris, sed tantum perniciofa solemnitas, & fiat sine replica, & malitia, verba, *autem sola veritate inspecta*, important quod omnitantur solemnitates, & subtilitates negotij,

gotij, seu rei veritatem non tangentes, quæ vocantur apices iuris, & quod res principalis per iura decidatur. *Ibidem art. 18. & Tom. 2. quest. 3. art. 1.* De quo Bart. in *l. si si iussor ff. mandati*, & Glossa in Clementina *sepè*, verb. *simpliciter*, de *verborum significatione*. Idem tradit Miranda dicto art. 8. concl. 6.

20 Tandem præfati Conferuatores suam excedentes potestatem scienter, & præsumptuose eo ipso ab officio suspenduntur per annum, *dist. cap. fin. de offic. deleg. in 6.* ac naturalitate priuantur per leges Regias Hispaniæ, *l. 1. & 2 tit. 8. lib. 1. recopil.* Pars autem id in iudicio suadens iudici excommunicationis pœnam incurrit, à qua non est absoluendus, nisi prius integraliter satisfaciatur de expensis indebitè castigato, vt expressè *dist. cap. fin.* habetur. *Ibidem art. 19. & 20.* De quo Nauar. *cap. 27. num. 125.* Syluest. verb. *Conferuator* num. 5. Miranda supra art. 9.

## RESOLVTIO XXXIII.

## De Consuetudine.

**C**ONSVETUDO est ius quoddam non scriptum moribus, seu assiduis actibus constitutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex, *cap. consuetudo 1. dist.* Quæ vt censetur iusta, plura requiruntur. Primo, quod sit rationalis, seu iusta aliqua de causa, & ratione introducta contra legem humanã, nam si contra ius diuinum, & naturale sit iam est irrationabilis, iniusta, & inualida, *cap. final de consuetudine*. Quando autem non constat de iniustitia consuetudinis euidenter, præsumitur, quod sit rationalis ad effectum tollendi legem, *l. de quibus, ff. de legibus, cap. cum dilectus, de consuetud.* Secundo requiritur, vt consuetudo sit rationalis, & legem tollat, quod sit legitime introducta, & præscripta. Ad quod etiam requiritur, vt actus per quos introducta fuit, fiant eò animo, ac si lege præcipiente fierent, & vt actibus continuatis frequentata sit. Qui verò actus sufficere ad consuetudinem inducendam affirmant aliqui, alij autem vnicum tantum, si actus habet causam successiuam, & continuationem temporis habilis ad huiusmodi consuetudinem inducendam, v. g. si beneficium sæculare confertur Regulari, & ab eo possidetur spatio 40. annorum, efficitur Regulari, licet vnicus interuenerit collationis actus, qui quidem est vnus ratione rei factæ, sed ratione diuturnitatis temporis est multiplex virtualiter, quod arbitrio boni viri committendum est. Item requiritur, quod consuetudo sit legitime introducta, & præscripta, *dist. cap. final de consuetudine*, scilicet quod ea vtatur certo temporis spatio, per decem, inquam, annos (quos sufficere aliqui tenent) vel per 40. quos alij postulant. Tandemque requiritur, quod personæ con-

consuetudinem introducentes habeant auctoritatem ad eam introducendam. Vnde pueri, mulieres, furiosi, & similes non computantur, quia legem condere non possunt. *Tomo 1. quæst. 69. art. 1. & quæst. 11. art. 8.* De quo D. Thom. in 4. dist. 23. & prima secundæ quæst. 97. art. 3. ad secundum, Syluest. verb. *consuetudo* quæst. 4. num. 12. Nauar. in Manual. cap. 21. num. 13. Couar. lib. 1. variarum cap. 17. num. 8. §. quando.

Vide Miranda tomo 2. Manual. quæst. 28. art. 3. vbi docet, quod si consuetudo est præter ius, sufficit tempus decem annorum de iure Canonico, si verò fuerit contra ius, requiritur 40. annorum: quia debet esse consuetudo præscripta. Ad idem Suarez de legibus lib. 7. cap. 1. & 2. vbi cap. 6. num. 5. agit de consuetudine rationabili, & irrationabili, & quod per solos actus voluntarios induci valeat cap. 12. & de frequentia actuum ad inducendam consuetudinem ibidem cap. 10. & 11. & quod Principis consensus ad vim consuetudinis sit necessarius, tradit cap. 13. à num. 6. & quanti temporis consuetudo ad inducendam legem sufficiat cap. 15. num. 5. vbi sine vlla distinctione sufficere decennium, vt consuetudo censeatur inductiua legis, & præscripta, resoluit: & tandem quis illam introducere valeat cap. 9. num. 7. & sequentibus.

2. Nulla consuetudo potest eximere Religiosos à præceptis essentialibus Regulæ, paupertatis, scilicet, castitatis, & obedientiæ: quia non potest esse rationalis, & iusta, vtpotè contra votum solemne ius diuinum concernens. Benè tamen potest, si non omninò tollere obligationem præceptorum regulæ, ad minus interpretari regulam circa eius præcepta, etiam ad mortale obligantia. Vnde consuetudine tolerata dicta præcepta non solum possunt mitigari, sed etiam quantum ad aliqua tolli cum consensu saltem tacito, & interpretatio Papæ, aut Protectoris Ordinis, non autem superiorum Regularium. Sed videant religiosi, ne consuetudo sit corruptella, si enim aliquid eorum per statuta Ordinis sæpè sæpius expressè prohibetur, consuetudinem interrumpit, ac proinde præscriptionem. *Ibidem art. 2.* De quo Couar. in 4. 2. p. cap. 6. q. 5. num. 2. Nauar. in Manual. cap. 12. num. 50. & cap. nullam 18. q. 2. n. 36. Idem docet Sanchez lib. 6. decalog. cap. 2. num. 29. & 30. & faciunt tradita à Suarez dict. lib. 7. cap. 9. num. 5. vbi ait, contra obedientiam non præscribi, *cap. sum non liceat, de præscript.* vbi glossa, & scribentes notant, ad quod etiam vide Miranda dict. quæst. 28. art. 6.

3. Consuetudine potest introduci, vt Regularis ad aliquid plus, quam ad quartam funeralem teneantur secundum terminos Clementinæ *ad d. de sepulchris*, quia in illa tantum tolluntur consuetudines præteritæ, non futuræ. Quomodo autem hoc intelligendum sit, vide supra de Canonica portione num. 19. *Ibidem art. 7.*

4. Non valet consuetudo emanans, quando lex expressè derogat præteritæ, ac etiam futuræ consuetudini. Idem est, quando indefinitè derogat dicendo: non obstante aliqua consuetudine in contrarium;

tunc

tunc enim derogat etiam futuræ, nisi consuetudo de nouo introducta sit ex noua causa à principio non cogitata ob varietatem temporum, vel ex præterita verò similiter incognita ipsi legislatori. Quando verò lex derogat præteritæ tantum consuetudini, si in illa exprimatir irrationalitas ipsius, videtur etiam abrogata futura consuetudo in contrarium. Secus si dicta ratio non subesser, vel ob varietatem temporum, vel alia de causa: quia tunc præualebit consuetudo postea contraria. Cõsuetudo tamen immemorialis, quæ privilegio æquiparatur nunquam à lege censetur abrogata per clausulam generalem derogatoriam omnisi consuetudinis, nisi si specialiter ipsa excludatur, & illi derogetur. *Tom. 1. quæst. 9. art. 5. & Tom. 2. q. 44. art. 3. in fine.* De quo Couar. lib. 3. variarum cap. 13. num. 5. Gutierrez lib. 3. Practic. quæst. 32. Mieres de Maiorat. 4 p. quæst. 20. num. 50. Tiraquel. de vtroque retract. tract. 2. §. 1.

Vide Suarez late de lege tollente omnem consuetudinem contrariam, dicto lib. 7. cap. 19. à num. 18. vbi num. 24. id limitat, nisi tanta sit in rebus facta mutatio, vt certò constet, ipsam etiam consuetudinem illam conditionem mutasse, & cap. 20. num. 17. de consuetudine immemoriali agens resoluit, non reuocari talem consuetudinem, nisi specialiter illi derogetur, idque innui videtur *cap. 1. de constitut. in 6.* in illis verbis, *nisi expressè caueatur*: vbi dicitur quod idè non tollitur consuetudo per legem, nisi expressè de ipsa caueatur, quia est, quid facti, esse autem consuetudinem immemorialem est quid facti specialiter, ac idè speciali indiget derogatione. Ita tenent multi Iuristæ relati, & secuti à Couar. & Tiraquel. supra loco citato.

5 Consuetudo interpretatur non solum legem humanam, sed etiã diuinam. Vnde ante Concilium Tridentinum poterant sacerdotes ex antiqua consuetudine eligere in confessorem quemlibet sacerdotem simplicem ab Ordinario non approbatum, quæ consuetudo sic interpretabatur præceptum diuinum confessionis: similiterque interpretatur in multis præceptum ieiunij aliquando obligare, aliquando verò non. Vnde in Regno Castellæ consuetudine introductum est contra ius in Sabbatis intestina, & extremitates animalium manducari. *tom. 1. quæst. 11. art. 7. & Tom. 2. quæst. 100. art. 8.* De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 147. art. 4. Nauar. cap. 17. num. 186. & cap. 21. num. 11. Idem docent Miranda supra art. 5. conclu. 3. Suarez dict. lib. 7. cap. 4. num. 13. & 14.

6 Consuetudo multum præiudicialis immunitati Ecclesiasticæ, & Ecclesiasticis personis, etiam immemorialis omninò est repellenda, iuxta *cap. 1. de consuetudin. cap. nonerit, cap. grauem, de sentent. excommun.* Dicitur autem multum præiudicialis, quando Ecclesiastici efficiuntur timidiores ob talem consuetudinem, & laici audaciores, & quando impediuntur facere, quæ à iure communi sibi concessa sunt. Secus si est parũ præiudicialis Ecclesijs, & Ecclesiasticis, vt si aliquod particulare eorum privilegium frangatur. *Tom. 2. quæst. 50. art. 3.* De quo Syuest. verb. *im-*

unitas num. 2. & 4. Idem docere videtur Suarez supra ca. 7. num. 10. & cap. 16. num. 11. & expressius tradit Miranda dict. ar. 5. concl. 4. vbi idē dicit de consuetudine contra bonum publicum.

7. Consuetudo inducta in Religione, vt prudentiores & ætate pro uectiores tantum habeant vocem in capitulo, & admittantur in electionibus, si est contra ius, oportet, quod sit præscripta spatio 40. annorum, vt valeat. Quod si sit præter ius, sufficit præscriptio decem annorum, ex Panormitano communiter recepto in cap. final de consuetudine. Auctor *Ibidem* quæst. 51. art. 12. De quo Nauar. lib. 1. cons. titulo de consuetudine cons. 2. Idem docet Miranda 2. tom. man. quæst. 23. art. 23. De Constitutionibus vide infra de legibus, & de priuilegijs.

## RESOLVTIO. XXXV.

### De contractibus.

**S**UCCESSOR. tenetur ex contractu prædecessoris, ad quod etiam tenetur Papa, saltem ex æquitate, clementia, & urbanitate, cap. litteris, de rescriptis. Auctor Tomo 2. quæst. 49. art. 7. in principio, & Tomo 3. quæst. 26. art. 1. De quo Bald. in l. digna non. C. de legibus, vbi scribentes, & in dicto. litteris, iuncta glos. vlt. notab. vltimo, de rescriptis. Idem tradit citato Auctore Sanchez lib. 7. de calogi cap. 31. num. 41. in fine.

2. Monacho potest solui, quod ratione contractus illi debetur, si in tali contractu non interuenit factum, seu consensus prælati: secus si interuenit. *Ibidem* art. 3.

3. An autem contractus à Religioso initii absque superioris licentia sint prorsus irriti, ac nullius valoris? Tradit Sanchez dict. cap. 31. n. 9. vbi resoluit, certissimum esse apud omnes monasterium non tenori ex his contractibus, nisi quatenus inde locupletius factum est, ad instar contractus filij familias, aut serui absque licentia patris, aut domini initii ex quo illi non tenentur, nisi quatenus inde locupletiores facti sunt, vt expressè habetur l. 1. §. ff. cum impubere, ff. de pecunio. At obligatur monasterium ex contractu inito à suo prælato, quatenus non excedit suæ administrationis limites, vt tradunt Angel. verbo. *monasterium*, initio. Syluester verb. *Religio* 8. quæst. 3. quos refert & sequitur Sanchez supra num. 10. qui num. 13. consequenter ex dictis deducit, non teneri monasterium, si prælatus mutuò accepit pecunias in vsus proprios, vanos, ac turpes, aut in alios, in quos bona monasterij expendenda non erant: quia tunc excedit suæ administrationis limites. Secus autem, inquit, esset si id mutuuum ad expendendum necessaria in monasterio accepisset, licet postea mutata voluntate male expendisset, tunc enim ex ea

Ampliat  
ac illustra-  
tur doctri-  
na Auctoris

mutui

mutui acceptione, quæ legitimè facta est, obligatio in Monasterium translata est, & mala dispensationis euentus id impedire nequit.

4 Sed hoc mihi plusquam dubium videtur, quia iste prælatus quavis à principio rectè se gereret in acceptione mutui, postea excessit limites sui officij, & administrationis malè expendendo, ac proinde casu, quo teneatur Monasterium ex eo contractu legitimè inito, saltem tenebitur ipse prælatus satisfacere Monasterio, quod iniquè in sui utilitatem non dispendit, Et ita sentire videtur Lessius lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 11. num. 90. vbi tradit, monasterium non teperi ex delicto, & contractu monachi, quanuis sit prælatus, nisi quatenus inde aliquid conuersum est in Monasterij commodum.

5 Ex quo deducitur, teneri Monasterium ex contractu monachij ratione, alicuius administrationis etiam tacitè illi commissæ, quatenus illius limites non ex cedit, vt cum Azor, to. 1. inst. mor. lib. 12. capit. 11. quæst. 11. & Lessio, dict. num. 90. docet Sanchez sup. nu. 14.

6 Vnde resoluit num. 28. eos contractus à monacho sine licentiâ superioris initos non esse omninò irritos, sed integrum esse prælato, aut Monasterio illos irritare, vel ratos habere, prout illis magis commodum, ac vtile fuerit, ad instar contractus celebrati cum pupillo, aut minore absque tutoris, vel curatoris licentiâ, l. Julianus, §. si quis à pupillo, ff. de action. empr. Quod quidem in Ecclesiæ & Religionis fauorem concedunt plures non infimæ notæ Doctores, quos refert, & sequitur Sanchez dict. num. 28. qui num. 37. adiungit, ex tali contractu obligationem naturalem oriri in religioso, dum superior non irritat, ac proinde teneri dare operam, quantum in se est, vt prælatus approbet, prout notat Lessius supra dict. num. 90. Item & ad restitutionem damni, cum restituendo fuerit, obligari, tradit ipse Sanchez, num. 38. vbi num. sequenti consequenter addit, ex contractu inito cum superioris legitima licentiâ obligari religiosum naturaliter, & ciuilitè, nec posse ab eodem prælato, aut à successore, vel ab alio maiori illum contractum validè irritari, quia, vt supra ex Auctore diximus, prælatus successor tenetur ex contractu prædecessoris.

## RESOLVTIO. XXXVI.

### De Correctione fraterna Euangelica.

1 **F**inis correctionis fraternæ, cum sit salus spiritualis proximi, iure naturali, Diuino, & positiuo omnes tenentur corrigere fratres mortaliter peccantes. Idem erit, quando peccatum veniale disponit ad mortale, tunc enim ratione periculi conueniens cadit sub præcepto, tom. 2. quæst. 8. art. 1. De quo D. Thom. 2. 2. q. 33.

art. 2. vbi Theologi, & cū Magistro in 4. d. 19. Soto de tegendo secreto memb. 2. quæst. 1. concl. 2. & quæst. 13. conclus. 4. Nauar. in c. inter cetera part. 3. num. 76. & Canonistæ in cap. noui, de iudicijs, & in cap. si peccauerit, 2. quæst. 1. vide quæ ad propositum latè congerit Miranda to. 1. Ordin. iudiciar. quæst. 9. art. 1.

2 Cum hoc præceptum sit de affirmatiuis non obligat semper, & pro semper, sed tantum quando, & vbi correctio proficere salutis spirituali proximi speratur. Vt verò debitè fiat sex circumstantiæ requiruntur tres ex parte corrigentis, & aliæ tres ex parte corrigendi. Prima ex parte corrigentis est, vt habeat scientiam, seu cognitionem peccati, etiã incerti probabilis, si ex omissione talis correctionis graue damnum ipse corrigendo potest accidere. Secunda quod fiat cum spiritu lenitatis. Tertia quòd loco, & tempore opportuno. Aliæ tres ex parte corrigendi sunt. Prima quod peccatū sit mortale, vel veniale disponens ad mortale. Secunda quod sit spes emendæ, licet dubitetur de spirituali profectu, nisi correctio bono communi præiudicet. Tertia quod non expectetur aliud tempus opportunius, *ibid. art. 2.* De quo D. Tho. loco supra citato, Gerson tract. 14. de correctione cap. 5. vide Suarez de legibus li. 6. cap. 9. nu. 15. Soto supra memb. 2. part. 1. & 2. per totam, & præcipuè concl. 5. Miranda d. art. 1. concl. 4. & quæst. 10. art. 1. vsque ad 5.

3 Existens in peccato mortali intelligens sua correctione proximum esse sanaturum spiritualiter tenetur illum corrigere. Secus si ratione sui peccati scit non esse profuturam correctionem. Nec etiam tenetur conuerti ad Deum, vt sic eum spiritualiter possit corrigere; nisi sit prælatus, vel etiam corrigendus habeat ignorantiam inuincibilem alicuius præcepti Decalogi, puta si quis ignoraret simplicè fornicationè esse peccatū, tūc enim quilibet, etiã priuatus ad eū corrigeundū adstringitur, etiam si nulla sit de proficiendo spes, *ibid. art. 3.* De quo D. Tho. d. quæst. 33. art. 5. Ludovic. Lopez in Instruct. conscienciæ 1. part. cap. 16. num. 135. Soto de teger. secre. memb. 2. quæst. 3. conclus. 6. Idem docet multis congestis Miranda supra art. 5. præcipuè conclus. 3. & artic. 7. conclus. 3. & 4.

4 Si frater secreto correctus nõ emendatur, coram vno, vel duobus testibus debet iteram fraternaliter corrigi, iuxta præceptum Christi Domini, si de profectu sit spes, etiam si testes sint ignari peccati. Sed antequam ad id peragendum accedat corrector tenetur vna, & iteratis vicibus ( quot expedire videbitur ) dicta monitionem adhibere, nisi certo sciat dictas iteratas monitiones non esse profuturas, tunc enim statim adhibendi sunt testes. Si vero adhuc sciatur, quod admonitus coram testibus non emendabitur, sed potius deterior, & obstinatio fieri coram prælato eum denunciando, consultius erit pro tunc silere, nisi peccatum Reipublicæ, aut communitati sit præiudiciale. Quòd si deficient testes idonei, coram quibus possit ( vt conuenit ) fieri correctio, statim

statim praelato debet fieri denunciatio, seu admonitio charitatiua, si pro futurum speratur, & ipse praelatus sit spectatae virtutis, & prudentiae vir, qui visceribus charitatis fratrem delinquentem suscipiet, in re se prudenter gerens, *ibidem art. 4.* De quo Corduba in annotat. ad Sotū memb. 3. quæst. 4. conclus. 6. Bañez 2. 2. q. 33. art. 8. ad primum Nauarra de restitutione lib. 2. cap. 4. num. 261. vide Sanchez lib. 6. Decalogi cap. 16. à num. 42. vsque ad 52. ad quod multa congerit Miranda supra q. 11. art. 3. vsque ad 7.

5 An verò liceat quodcunque delictum occultū immediatè deferre superiori, tanquā patri, nulla correctione charitatiua præmissa, & illicitū sit statutū Religionis id disponens? Latè tradit Sanchez loco supra citato, & tandem num. 46. parti adhæret affirmatiuæ, quando scilicet praelatus est vir prudens, qui prudenter in occulto medebitur non manifestando delinquentem, nec ad publicam pœnitentiam procedendo, ex quo speratur fore, vt melius corrigat, ac melius ad illius emmendam, & cauendum à reciduo proficiat. Idem tenent Valentia 2. 2. disp. 3. quæst. 10. puncto 5. §. quintus casus, Sayro lib. 11. clau. reg. cap. 4. num. 20. Turrianus super d. q. 33. D. Thom. art. 6. disp. 892. dub. 4. vbi suam sententiam probare contendit ex D. Bonauentura, Angelo, Richardo, Salmerone, & Arevalo tract. de correctione fratrum, conclus. 3. & post conclus. 5. & 6. addit ex Angelo hanc sententiam esse omnium Magistrorum nostri Ordinis.

Oppositam sententiam defendit perdoctè M. F. Petrus de Lorca in 2. 2. D. Thom. quæst. 33. art. 8. sect. 3. disp. 47. num. 8. & sequent. vbi resoluit, partem affirmantem nullo modo esse probabilem, neque in Religionibus, neque extrasas esse denunciare praelato, etiam vt patri delictum, occultum, omiſsa admonitionem charitatiua si ea speratur utilis: Nec præceptum praelati, aut constitutionem Religionis excusare posse à culpa, nedum obligare, quia iniusta, & contra Diuinam, & naturalem legem esse censentur. Eamque sententiam asserit esse Angelici Doctōris 2. 2. quæst. 33. art. 7. ad 5. vbi expressè id tenet, quem secuntur eius discipuli, & expositores, Soto de tegendo secreto, memb. 2. quæst. 4. conclus. 3. dub. 3. Adrian. post quæst. de correctione, in dubio, quod incipit, ostenso, in fine Abulens. quæst. 81. Palud. quæst. 4. Gabriel lect. 74. in Canon. Syluest. quæst. 4. Nauar. capit. 17. & alij plures relati ab ipso Lorca supra num. 9. idem sentie Philarcus de officio Sacerdotis, tom. 1. part. 2. lib. 4. cap. 14. & videtur eidem innuere noster Auctor dicto art. 4. in fine, vbi postquam tradit conditiones, quibus potest fieri denunciatio praelato sine præuia correctione charitatiua, & non adhibitis reſcribibus, concludit: *his tamen non concurrentibus, omnibus (inquit) dissua-*

Ampliat  
doctrina Au  
ctoris.

Notāda val  
dè verba Au  
ctoris.

Vnusquisque harum opinionum assertor, & fautor suis nixus fundamētis in suo abūdet sensu: quidquid tamē sit de probabilitate, vel improbabilitate prioris (quæ omnibus ferē viris doctis nimis dura semper visa est) posteriori tanquam probabiliori adhæreo. Circa statutum verò Religionis de quo supra nullo iudicem gerere, videant hi, ad quos spectat.

Solent verb referri pro prima opinione quoddam statutum Minorum, & quædam constitutiones S. Bonaventuræ editæ in quodam capitulo Generali, de quibus in libro, Monumenta Ordinis Minorum, titulo, constitutiones Generales antiquæ cap. 5. fol. 239. Vbi præcipitur Fratribus exeuntibus, vt secretò excessus notabiles prælato inuicem intiment. Sed hoc præceptum delationis ad superiorem, vel debet intelligi gi seruato ordine Euangelico, vt patet ex illis verbis statuti Bonaventuræ: *Frater qui fratrem correxerit de aliquo excessu secundum formam Euangelij, &c.* Vt benè responder Lorca vbi sup. num. 14. vel dic, quod tale statutum apud nos Minores (si aliquando viguit, de quo plurimum dubito) nunc per contrarium vsu est omninò abrogatū, nec inuenitur aliquis de scriptoriibus Ordinis, qui testetur apud nos fuisse in vsu, & à prælatis semper commendatur in visitationibus, vt seruetur ordo Euangelij de correctione fraterna, vt rectè notat Portel in addit. ad dubia, verb. *correptio fraterna*, num. 5.

6 Licitum esse per interpositum amicum benè affectum, & prudentem, magnaque amicitia coniunctum, cum delincente, & ad cuius monitionem ad se reuersurum melius speratur, correctionem charitativam adhibere, docet Auctor in Ordine iudic. cap. 5. num. 11. quando scilicet, præiudit in idem peccatum relapsurum, si ab amico non corrigatur, & admonetur. Quam sententiam esse D. Augustini addit, eamque tenent Durand. in 4. dist. 19. quæst. 4. num. 4. ad finem, & Gabriel, in Cant. Lect. 74. sub littera I.

7 Qui scit fratrem in articulo mortis positum spiritualiter periturum, si eum non corrigat, tenetur hoc charitatis medium præstare, etiã cum periculo vitæ, extra tamen extremam necessitatem non tenetur ad id peragendum, tantumque peccabit venialiter ab eo se abstinens, nisi ex negatione huiusmodi monitionis in peccato moriturum fratrem præuideat, tunc enim reus erit gehennæ non monendo, quod debet intelligi, dummodo graue detrimentum famæ, & vitæ sibi ex eo non immincat, *ibid. art. 5.* De quo Cordub. super Soto de regen. secret. memb. 2. quæst. 2. conc. 6. Nauarro in Manuali, cap. 27. num. 23. Aragon 2. 2. q. 33. art. 2. dub. vlt. conc. 4.

Idem docent Villalobos, 2. part. Summæ tract. 4. diffic. 5. num. 6. & Miranda, supra quæst. 9. art. 6. conc. 1. Vbi resoluit id procedere, quando peccatum, seu necessitas prouenit ex ignorantia, fragilitate, seu passione, non vero quando prouenit ex malitia, & idem dicit Villalobos sup. n. 5. & 6.

August. sup.  
cap. 5. Lenit.

8 In opinione eorum qui dicunt, non teneri prælatus corrigere fraternaliter sibi subditos ex iustitia, sed rãtum ex charitate, consequens est, ipsum nõ adstringi ad id præstandum cum periculo mortis, aut alio graui damno, cum in hoc non se habeat vt prælatus, sed vt priuata persona. *Ibidem* art. 6. De quo Caieran. 2. 2. quæst. 33, art. 2. ad 4.

Vide Miranda dict. quæst. 9. art. 6. concl. 2. vbi tenet, prælatos ex iustitia obligari ad correctionem suorum subditorum, ac proinde ad id teneri cum periculo vitæ, famæ, honoris, & aliorum bonorum temporalium. Idem docet citatis Caierano dicto art. 2. respons. ad 4. & ibi Aragón, Villalobos vbi supra diff. 6. num. 4. quanuis Turrianus ad dictam quæst. 33. D. Thom. art. 3. disp. 87. dub. 1. existimet hanc obligationem non esse iustitiæ, quæ sit pars subiectiua propriæ iustitiæ, sed esse obligationem partis potestatiuæ iustitiæ, id est, fidelitatis ratione officij debite. Sed melius ad rem ipse Angelicus Doctor eo art. 3. distinguit duplicem correctionem, vna quidem, quæ est actus charitatis, quæ specialiter tendit ad emmendam frãtris delinquentis per simplicem admonitionem, & hæc pertinet ad quemlibet charitatem habentem, siue subditus sit, siue prælatus. Altera verò, quæ est actus iustitiæ, per quam intenditur bonum commune, interdum etiam per punitionem, ad solos prælatos, & iudices spectat. Ex quo iuxta mentem D. Thom. deducitur, quod ratione prioris correctionis charitatiuæ tenentur prælati ad eam tanquam priuatæ personæ charitate, respectu verò posterioris prælatiuæ correctionis tanquam prælati ex iustitia tenentur. Et iuxta huius distinctionis sensum debet intelligi sententia nostri Auctoris dicto articulo sexto in fine, vbi ait, prælatos teneri corrigere suos subditos fraternaliter ex charitate, & non ex iustitia, cum in correctione fraternali, inquit, non se habeant vt prælati, sed vt priuatæ personæ, ac proinde ad id non teneri cū periculo mortis, quo innuit, quod si vt prælati per correctionem prælatiuam procedant, ad id ex iustitia teneri, etiam cū periculo vitæ. Ad cuius confirmationem maximè faciunt tradita à Miranda dicta quæst. 9. art. 3. conclus. 3. vbi postquam distinxit cum D. Thoma dicto art. 3. duplicem illam correctionem, vna, quæ procedit ex virtute charitatis, alia ex virtute iustitiæ, addit quod prælati, etiam ex vi præcepti charitatis de correctione fraternali ad plura tenentur intensiuè, & extensiuè quam alia priuatæ personæ.

Exponitur  
sentent. Au-  
toris.

9 Accusator potens probare intentum non tenetur præmittere correctionem fraternali, siue bonum commune, siue priuatum intendat, dummodo aliter bono communi, aut particulari non possit prouideri. Imò satis probabile videtur, non esse proponendam accusationem ante præmissam correctionem fraternali, etiam si bonum commune, aut priuatum ad sit, vt eo modo salutem spirituali fratris melius, & suauius cõsalatur. Quando verò in accusatione sola correctio delinquentis intenditur, præmittenda est omninò ab accusatore fraternali monitio, nisi pec-

catum accusati sit commissum contra accusantem. Durum enim videtur iniuria commotum, & granatum supergruari ad correctione charitativam faciendam, qui nullum commodum ex accusatione reportare intendit. *Ibidem art. 7.* De quo Syluest. verb. *accusatio* quaest. 3. Caiet. 2. 2. q. 33. art. 7. in respons. ad 3. Corduba ad Sotum de legend. secret. memb. 2. q. 4. concl. 5. Navarra lib. 2. de restitut. cap. 4. num. 255. vide ad idem tradita à Miranda supra quaest. 11. art. 2. concl. 2. & 3. & ab Auctore cap. 4. ordin. iudiciali, num. 7. & 8.

*Trident. sess.  
13. cap. 7. de  
Reforma.*

10 Prælati in arguendis subditorum excessibus spiritum lenitatis, ut plurimum ostendant, ita ut se pastores, non percussores esse meminerint, sicuti illos admonet Tridentina Synodus, cum sæpe erga corrigendos plus agat benevolentia, quam austeritas, plus exhortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas. Si autem delicti gravitas aliud possulet, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sic correcti emendantur, vel saltem à vitijs cæteri deterreantur, *Tomo 2. quaest. 40. art. 1.* De quo D. August. relatus in cap. *corripiantur* 24. quaest. 3.

11 Unde ratio, aut nunquam debent superiores in correctionibus adhibere obiurgationes, & contumelias in delinquentes, nisi Spiritu Sancto suggerente, solumque obijciendum est vitium, cuius correctio prætenditur, non vero alia delicta iam castigata, emendata, & oblita, nam ut in plurimum representatur subditis, quod non ex charitate, sed ex passione oritur correctio, ac ideo sùt deteriores, leuius enim verbera, quam verba contumeliosa ferre solent. *Ibidem art. 2.* De quo D. Tho. 2. 2. q. 72. art. 2. ad secundum, Navar. in Manual. c. 18. n. 10.

12 Disti tamen prælati excedentes in reprehensionibus, & obiurgationibus subditorum non sunt ob id aliqua pœna afficiendi, sed tantum in secreto admonendi, ne inde ansa præbeatur subditis eos parvi facienda. *Ibidem art. 3.*

## RESOLUTIO XXXVII.

### De Correctione Fratrum.

**P**RO Correctione Religiosorum oportet iudices esse in Religione ad pacem communem tuendam à partialitate, contentione, ambitione, & alijs passivis passionibus ita alienos, ut cæteros possint à suis continere affectionibus. Ne autem de partialitate arguantur, nec se inexorabiles debent ostendere, nec nimium exorabiles, maxime ad preces, & obsecrationes amicorum, & potentium, nam vitium intolerabile est in iudicibus negare omnia ab eo postulata, nec minus annuere omnibus petitis. Caveantq;

omni-

omnino ab iracundia, verbis inordinatis, & vociferatione, quod est maxime alienum à gravitate, & modestia, qua in loquendo decet uti iudices, & praelati, præcipuè sacerdotali ordine insigniti. *Tomo 1. quest. 1.* per quatuor integros articulos.

Vide Miranda *tomo 1. Ordin. iudic. quest. 3.* ubi per totam agit de qualitatibus requisitis ad iudices, & praelatos, & præcipuè *art. 6.* tradit ad idem, non debere esse ( quantum fieri poterit ) originarios seu naturales illius loci, ubi præfecturâ, seu iudicaturam exercent, iuxta *cap. penult. ut lite non contest.* & tradit *Bart. in l. fin. ff. de offic. assess.* & *in l. ei cui, ff. ex quibus caus.* & apud Hispanos *l. 11. tit. 18. part. 1.* ut liceat, ab omni affectione sanguinis, & amicitia ab omni passione, & personâ acceptatione sint præclusi alieni.

2 Prælati Regulares sunt iudices suorum relictioſarum Ordinarij, cum attentis ſeis privilegijs notorijs ſint exempti à iurisdictione Episcoporum, ut constat ex innumeris Bullis Apostolicis non abrogatis per Concilium Tridentinum, de quibus apud Bullarium. Quæ potestas in ſibi ſubditos ad eò est manifesta, ut id præſupponens Bonifacius VIII. Bulla 10. apud idem Bullarium dixerit, quod prælati Ordinis Minorù ſua correctionibus, & punitionibus Fratrum delinquentium imponendis ſua infligendis poſſint procedere apicibus iuris poſt poſitis. *Ibidem q. 2. art. 8.* De quo Nauar. *lib. 2. tit. 18. part. 1.* *in cap. non dicatis, n. 96.*

3 Dicit prælati ex Innocentio VIII. pro Prædicatoribus, & non alij poſſunt dictos Fratres corrigere, non obſtantibus quibuſcunq; privilegijs conceſſis Scholaſtico, ac vniuerſitati Salmantia, vel alijs vniuerſitatibus. Idemq; conceſſit Pius II. Minoribus apud Bullarium, & alijs Mendicantibus cum grauib; cenſuris contra rebelles. *Ibidem art. 9.* De quo Corduba ſuper Compend. Mendic. tit. correctio Fratrum §. 14. Idem tradit Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. num. 8. in fine.

4 Prælati Regulari competit cogitio cauſæ nouitij, qui occidit religioſuſ profuſum, nã ille, ut talis eſt, gaudet privilegio fori, & quoad iurisdictionem ſubiacet prælati Ordinis, ſaltè reuocabiliter. Vnde poterit dictus prælatuſ eum torquere, ſi opus fuerit, per aliquem clericum vel religioſum *Ibidem art. 10.* De quo Nauar. *lib. 2. conf. tit. de foro cõpetenti con. 6. pag. 117.*

5 Duplici via poſſunt prælati procedere in cauſis Fratruſ, vel ut patres procurantes, quoad fieri poſſit, ut nihil de ſupplicio cogitent, eorũ vitia euellendo, pieq; eorũ vulneribus medendo: vel ut iudices, quo cauſu iuxta allegata, & probata ſeruato iuris ordine debet procedere, ſine tamen ſtrepitu, & figura iudicij, quod eſt idem, ac procedere ſumario, & de plano, ſola facti veritate inſpecta, ita tamẽ, ut ſemper eſſentialia iuris ſeruentur, & nil in commodi patiantur ius naturale, & gentiuſ omiſſis apicibus iuris, & accidentarijs ſolẽnitatibus iudicij. Ius autem gentium apud Regulares ſunt ſtatuta generalia Ordinis. Neceſſaria vero

*Tride. ſeſſ. 7. c. 14. de reſor. Bulla 5. & 13. Innocen. 4. & bul. 3. Nicol. 3. & bul. 2. Bonif. 8. & bul. 14. Sixt. 4. ubi reſertur maxime magnũ Clementi 4. à nu. 15. & ſque 18. & bul. 28. & 37. & 44. in ſidẽ Sixti. Bullar. bul. 3. Innocent. 8. Bul. 3. p. 2.*

& essentia sunt omnia ad defensionem naturalem pertinentia, vt sunt capitulorum, seu culparum reo manifestatio, concessio moræ, seu temporis ad respondendum, testiumque pro palatio quoad nomina, & dicta. Sed hoc vltimum tantum fieri debet in causis criminalibus grauibus, ex quodam statuto nostri Ordinis, ne reus indefensus succumbat. *ibid. q. 3. ar. 1. De quo Panormitan cap. qualiter, & quando. Manso Victorian. de causis Regular. cap. 17. p. 27. in fine. Vide Miranda vbi supra q. 6. 7. & 8. vbi agitur de modo procedendi per viam generalis, & particularis inquisitionis, & quæst. 14. art. 1. 2. & 3. agit de iuris ordine, seu de substantialibus iudicij, & de solemnitate, seu apicibus iuris, & tomo 2. ordin. iudic. in pract. canon. quæst. 3. art. 1. ponit differentiam inter modum procedendi prælatorum vt patres, vel vt iudices.*

6 Antequam iudex procedat contra delinquentem debet constare de delicto commisso. Nec potest procedere per viam accusationis, nisi constet de persona delinquentis, & de persona offensa. Per viam verò denunciationis, in qua quis denunciat de aliquo delicto commisso, potest procedere ex officio, non tamen contra denunciatum, delicto non declarato à denunciante, donec constet, saltem ex præsumptione fuisse ab ipso denunciato commissum. Per viam autem inquisitionis ad puniendum non licet procedere contra aliquem in speciali, nisi constet plena probatione delictum fuisse commissum ab eo, vel diffamato detur copia inditorum, & audiatur. At si ad inquirendum tantum procedit, & non ad puniendum, non licet procedere, nisi ob graue crimē, & quando inquisitio est particularis, idque ad capturam tantum, & incarcerationem. Quod si delinquens sit Regularis debet præcedere plena probatio, vt in carceretur, sufficit tamen semiplena, vt reponatur in custodia, seu de modo disciplinæ. *ibidem art. 2. & 3. De quo Fortunius Garcia in l. Galias, in principio n. 55. ff. de liberis, & posthumis. Vide Miranda supra quæst. 13. art. 2. & quæst. 14. art. 2. & 3.*

Sed quia in correctione Fratrum multa includuntur, opera pretium erit de singulis sigillatim agere.

## RESOLVTIO XXXVIII.

### De visitatione in communi.

**V**ISITATIO, seu syndicatio prælatorum, & iudicij originem habet à iure diuino. Vnde superiores Religionum tenentur per se, vel per alios prouincias sibi subditas visitare. Apud nos Minores id tantum Ministris Prouincialibus præcipitur in Regula, quod ex præcepto iuris diuini tenentur exequi, visitando quotannis monasteria sibi subdita ex Tridentino de

*Trid. sess. 21. ca. 8. & sess. 25. cap. 20. de regul.*

creto,

creto, & apud Cistercienses sub pœna excommunicationis ipso facto contra prælatos negligentes, & rebelles per Innocentium VIII. tom. 2. quæst. 4. art. 1. & 4. & tom. 3. quæst. 77. art. ultimo. De quo Adrian. in 4. senten. de correct. fraterni, Gabriel super Canon. lect. 74. Syluest. in summa, verbo, *visitatio*, & verb. *correctio*, & verb. *inquisitio*, ad quod multa congerit Miranda 2. tom. ordin. iudic. in pract. crimin. Canonica, & Regul. quæst. 1. art. 1.

2. Visitatores deputari ad visitandas provincias, vel aliqua monasteria sint habiles, idonei, & in causis Regularibus experti, vel scientia polentes, & nullo modo suspecti. Vnde in nostra Religione Seraphica statuto cauetur, ne instituantur visitatores, nisi qui aliquando fuerunt Prouinciales, aut Definidores in praxi causarum Regularium versati. Qui si instituantur pro visitanda tota vna Prouincia cum plenitudine potestatis optimo iure possunt subdelegare, secus si pro vno tantum cõuentu. *ibid. art. 2. & 3.* De quo Nauar. in cap. nullam num. 20. & 34. Odrad. conf. 42.

Quales esse debeant visitatores seu Commissarij Prouinciarum, ostendit Miranda vbi supra art. 2. & quod possint subdelegare tradit d. quæst. 1. art. 5. & faciunt quæ dixerat tom. 1. ordin. iudic. quæst. 2. art. 11. & 12.

3. Visitator primùm debet proponere Fratibus Verbum Dei antequam accedat ad visitationem, deinde de vita, & conuersatione eorum, deque locis, & rebus Diuino cultui dicatis inquirere, iuxta dispositionem iuris, item quomodo obseruentur Canones Ecclesiastici, præcipuè decreta Tridentina, tandemque perquirat de obseruatiã Regulari. *Trid. sess. 25. de Reg. c. 2. 2o* vt præcipitur in eodem Tridentino Concilio, & de alijs solitis inquire in visitationibus iuxta consuetudines, & statuta vniuscuiusque religionis. Quando vero pro hoc ritè peragendo ius iurandum exigit, taliter debet fieri, vt quilibet manifestet quidquid scit, vel credit, vel fama est. *ibid. art. 5.*

De quo vide Miranda latè in dicta practica Canon. quæst. 2. art. 1. & pro Commissarijs, & Visitoribus in Ordine Minorum art. 3. 4. & 5. & circa iuramentum summendum, vel obedientiam imponendam visitantibus dict. art. 5. conclus. 1. & latè tom. 1. ordin. iudic. quæst. 6. artic. 5. vbi id multis iuribus, & DD. auctoritatibus probat. Idem tradunt Paz in pract. tom. 1. cap. 1. §. vnico Nauar. in Manual. cap. 25. num. 46. & de modo, & forma peragenda in visitatione apud Monachales, & alias Religiones agit dict. quæst. 2. art. 6. & 7.

4. Haud licitè agunt prælati in visitatione post generalem Inquisitionem factam, qui præcipitanter transmittunt Fratres de aliquo indicatos, sed non infamatos ad alios conuentus, & sub obedientiæ præcepto, & excommunicatione verant ingressum ad certas domos secularium, quia ex eo suspitio populi maleuolè confirmatur contra ipsos.

Fratres, & nobiles, ac deuote fœminæ aliquali macula notantur in decus Fratrum transmissorum. & aliquando totius Communis, ac etiam Religionis. Sed secretè debent moneri prælatum Conuentus, nullum verbum facientes de aliquo priuato Religioso, vt vigilanter se gerat circa clausuram domus, & Fratrum egressiones. *ibid. q. 5. art. 5.*

Ad quod vide Miranda vbi sup. quæst. 7. art. 1. conclus. 1. vbi refoluit, non posse prælatum publica pœna punire subditum, nisi infamia, aut clamorosa insinuatio præcedat iuxta *cap. inquisitionis §. tertia dubitationis, & §. quæ si nisi, de accusat.* in illis verbis finalibus: *qui propter dicta parcorum cum infamatum reputare non debet, cuius apud bonos, & graves lesa opinio non existit:* notanda certè verba ad propositum.

5 Visitatores Monialium sollicitè curent, ne vestibus indecentibus, & inhonestis, aut cultu, & ornatu crimiù prophano vratur, nec choreis, & festis sæcularibus, & alijs similibus indulgeant. Item debent inducere Abbatissas electas ad suscipiendam benedictionem infra annum à die confirmacionis computandum, tenenturque obseruare clausuram, & quod vltra facultates, seu redditus bonorum nulla nouicia admitatur, & alia de quibus in *cap. 1. de Statu Monach. in 6. Auctor, ibidem articulo 10.*

6 Visitatores apud Cistercienses per Clementem III. habent facultatem deponendi officiales monasterij cum consilio prudentum, & expertorum in causis Ordinis, & causa id exigente, vt in simili dispositive Tridentinum Concilium. Hæc tamen constitutio prohibens Abbates non posse deponi, nisi in Capitulo non extenditur ad Consiliarios, seu Discretos Conuentus, ita nuncupatos in isto Ordine, quia illa fuit principaliter expedita ad præcludendam viam calumnijs subditorum in prælatos, ideoque itaquam odiosa ad casum, de quo loquitur, debet restringi. *to. 2. q. 25. art. 3.* De quo Zerola in *praxi Episcop. 1. p. verbo, capitulum §. ad octauum pag. 84.*

7 Visitatores non debent facillè audire leues, ac friuolas accusaciones calumniatorias inferiorum contra prælatos, nec permittere, vt de rebus minimis, & impertinentibus syndicentur, maxime si in attentibus ad obseruantiam Regularem, & bonum regimen Conuentus sollicitos se gessisse inueniantur. Sunt tamen de illis fraternaliter admonendi, informandique superiores de ipsorum in gubernando stylo, ne ita facile, si expedire videbitur, eos ad prælaturas in posterum admitant. *to. 5. quæst. 77. art. 1. & 2.* De quo Puteus de *Syndic. in princ. c. 2. n. 23. fol. 96. Azeuedo l. 10. tit. 7. nu. 11. lib. 3. Recopilacionis.* Vide Miranda *tom. 1. Ordin. iudic. quæst. 7. art. 2. conclus. 3.*

8 Cum de bonitate iudicium, & prælatorum semper bene præsumatur, requiritur quod testes contra eos deponentes sint omni exceptione maiores, vt constat ex *cap. accusatio el. 1. 2. quæst. 7.* & probationes clariiores, & euidentiores luce meridiana apparent, nam sæpè iustitia multos

*Trid. sess. 25.  
c. 6. de Resor.*

multos aduersarios, odiumque parit, qua propter Sancti Patres prouidè statuerunt, vt accusatio prælatorum non facilè admittatur, nisi quando certò, & manifestò constat de ipsorum culpa, vel sunt homines malæ famæ *cap. qualiter. & quando el. 2. de accusas.* Vnde porrigendus est illis prius libellus articulorum, in quo culpæ determinatæ, & particulares contineantur, vt ab illis valeant se purgare, vt habetur in iure, idque etiam si procedatur per viam Inquisitionis sola veritate inspecta, sine strepitu, & figura iudicij, vt fit apud Regulares, *ibidem articulo 3. & 4.*

De quo D. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 2. ad 3. Petrus Gregor. Syntagmat. iuris 3. part. lib. 3. cap. 55. num. 5. Puteus de Syndicat. verbo, *testis c. 2. num. 3.* Gregor. Lopez l. 14. tit. 1. part. 7. verbo, *accusatio*, Azued. l. 4. nu. 90. tit. 2. lib. 4. Recopil. Salicet. in l. *quarela c. de falsis*, vide etiam ad idem. Farinac. de testibus quæst. 63. à num. 1. vsque ad 206. vbi ad id plura notatu digna adducit, & Miranda tom. 1. Ordin. iudic. quæst. 17. art. 2. in respons. ad 1. argument.

9 Testes falsi deponentes in visitatione contra prælatos acriter, & seuerè puniendi sunt, cum leges ciuiles hoc crimen in causa criminali, & capitali poena Tallonis castigari decernant, licet enim huiusmodi poena sit hodie antiquata, & consuetudine abrogata, in casibus tamen grauibus, vbi viri spectatissimi falsò infamantur, admitti debere affirmant aliqui, etià in Religiosis, qui tamen possunt excusari à poena calūniatorum, quando ad id incitati inueniuntur ab aliquo bonæ famæ, & opinionis zelum boni publici monstrante, cui credere debebant, sed poena seditioforum plectendi sunt. Vnde dictos falsos testes, quantum ad laicos poena capitali esse puniendos tenent Doctissimi viri. *ibidem art. 5. & 7.* De quo Anton. Gomez in l. 83. Tauri, Redin. de Maiesta. Principum, vers. sed etiam fol. 61. num. 157. Iulius Clar. in Practi. Crimin. quæst. 62. & 81. num. 3. vide Farinac. de testibus quæst. 67. à numer. 1. vsque ad 57. & numer. 77. vbi multa tradit de poena testis falsi, quem refer Miranda vbi supra dicta quæst. 17. art. 8. conclus. 12.